4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:           /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 6  năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị quyết số 26/2021/NQ- HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và
Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của
Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để
tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông;
Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 1239/TTr-SGDĐT ngày 8 tháng 3  năm 2024,
Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố dự thảo xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 26/2021/NQ- HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý
- Khoản 13 Điều 8 Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông, quy định:
[bookmark: dieu_8]“Điều 8. Quy định về mức chi
…
13. Căn cứ vào khả năng kinh phí, vai trò thực tế của từng chức danh quy định tại khoản 4, khoản 8, điểm b, c, e khoản 9, khoản 10 và điểm a khoản 12 Điều 8 Thông tư này, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở địa phương”.
- Khoản 4 Điều 9 Thông tư số 69/2021/TT-BTC, quy định:
[bookmark: dieu_9]“Điều 9. Tổ chức thực hiện
…
4. Ngoài các nội dung và mức chi quy định tại Thông tư này, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định về nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo tại địa phương, bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các địa phương và nguồn ngân sách địa phương”.
- Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 quy định:
[bookmark: dieu_12]+ Khoản 1 Điều 12 quy định:“Điều 12. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật
1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền...”.
[bookmark: dieu_27]+ Điều 27 quy định:
“Điều 27. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh
Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định:
1. Chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên.
+ Khoản 1, Khoản 2 Điều 111:
“1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh…căn cứ văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, tự mình hoặc theo đề xuất của cơ quan, tổ chức, đại biểu Hội đồng nhân dân, có trách nhiệm đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.
2. Đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh được gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân để xem xét, quyết định”.
+ Điều 118: Phân công cơ quan, tổ chức chủ trì soạn thảo nghị quyết
“Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét đề nghị xây dựng nghị quyết…”
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 11 tháng 8 năm 2021, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 69/2021/TT-BTC về hướng dẫn quản lý kinh phí, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông. Thông tư này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 10 năm 2021 và thay thế Thông tư liên tịch số 66/2012/TTLT-BTC-BGDĐT.
Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân Thành phố đã trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Nghị quyết được thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực thi hành từ ngày 19 tháng 12 năm 2021.
[bookmark: _Hlk118976287]Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2021/NQ- HĐND và Nghị quyết số 24/2022/NQ- HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố, các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì và của Thành phố được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, có hiệu quả; đồng thời khuyến khích, động viên, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản lý, chuyên viên, giáo viên và những thành viên tham gia thực hiện các nhiệm vụ được giao.
[bookmark: _Hlk118976277][bookmark: _Hlk118976328]Tuy nhiên, qua thực tiễn, Ủy ban nhân dân Thành phố cũng nhận định Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND chưa bao trùm được đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ thuộc công tác chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố. Việc này gây một số vướng mắc trong quá trình chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi của Thành phố nói chung, của quận-huyện nói riêng, cần phải được điều chỉnh, bổ sung để tháo gỡ kịp thời.
	Để có cơ sở pháp lý bố trí nguồn ngân sách thành phố đáp ứng thực tế yêu cầu tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố, việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh là đúng thẩm quyền và là yêu cầu cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích
	Để có cơ sở pháp lý bố trí nguồn ngân sách thành phố và đáp ứng thực tế yêu cầu tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố, nhằm bảo đảm việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của các cấp quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và những người tham gia tổ chức các kỳ thi, cuộc thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố.
	2. Quan điểm xây dựng
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]	Phù hợp với Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan và đáp ứng yêu cầu thực tiễn của Thành phố.
[bookmark: _heading=h.30j0zll]	Đảm bảo trình tự, thủ tục về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ.
	III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị, cá nhân có liên quan về giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN
1.  Mục tiêu
Bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố nhằm bao trùm được đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ thuộc công tác chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố.
2. Nội dung của dự thảo
[bookmark: _Hlk170297726]	 Điều chỉnh nội dung, tên các kỳ thi, cuộc thi, hội thi. Điều chỉnh, bổ sung đối tượng, tên các kỳ thi, cuộc thi, hội thi. Bổ sung kỳ thi, hội thi
I. Điều chỉnh nội dung, tên các kỳ thi, cuộc thi, hội thi
	Stt
	Tên các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong NQ26, NQ24
	Tên các kỳ thi, cuộc thi, hội thi đề nghị điều chỉnh
	Căn cứ pháp lý

	1
	Cuộc thi “khảo sát lớp 3 thành phố”
	Cuộc thi “khảo sát học sinh Tiểu học cấp thành phố”
	Các môn thi đáp ứng yêu cầu, mục tiêu giáo dục của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

	2
	Kỳ thi khảo sát lớp 6 vào Trường THPT Chuyên Trần Đại Nghĩa
	Kỳ thi khảo sát lớp 6

Các môn thi đáp ứng yêu cầu, mục tiêu giáo dục của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

	3
	Hội thi khéo tay Kỹ thuật môn công nghệ
	“Hội thi khéo tay Kỹ thuật dành cho học sinh trung học”
	Các môn thi đáp ứng yêu cầu, mục tiêu giáo dục của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

	4
	Cuộc thi “khảo sát lớp 7 thành phố”
	Cuộc thi “khảo sát học sinh THCS cấp thành phố”
	Căn cứ thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông 2018

	5
	Cuộc thi “khảo sát ngoại ngữ lớp 9 thành phố”
	Cuộc thi “khảo sát ngoại ngữ, tin học cho học sinh THCS cấp thành phố”
	Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh

	6
	- Hội thi Hùng biện tiếng Nhật và liên hoan phim văn hóa.
- Hội thi hùng biện tiếng Anh.
	Hội thi hùng biện các môn ngoại ngữ
	Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT phê duyệt các môn ngoại ngữ của Bộ Giáo dục và Đào ngày 01/12/2023
Quyết định số 434/QĐ-BGDĐT, ngày 30/01/2024 về phê duyệt SGK môn ngoại ngữ 2

II. Bổ sung kỳ thi, đối tượng, mức chi	 theo văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên
	Stt
	Nội dung
	Mức chi đề nghị áp dụng
	Căn cứ pháp lý

	1
	Cuộc thi Olympic TPHCM dành cho học sinh phổ thông.
	Áp dụng 70%  mức chi theo quy định tại NQ24 BS cho NQ26
	Căn cứ thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông 2018

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
Tổng số kinh phí thực hiện việc tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi khi áp dụng nội dung, mức chi bổ sung dự kiến khoảng 1,5 tỷ đồng (làm tròn) (Đính kèm dự toán).
	Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước (ngân sách chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo) theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN
Thời gian dự kiến trình sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố: Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024
Trên đây là Tờ trình xin ý kiến về dự thảo xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.

Hồ sơ đính kèm:
(1) Đề cương Dự thảo Nghị quyết;

	[bookmark: _Hlk144868597]Nơi nhận:
- Như trên (Kèm hồ sơ);
- Văn phòng ĐĐBQH& HĐND TP;
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND.TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, PVP/VX;
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VT, (VX/VN).
[bookmark: _GoBack]
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

?

Y BAN NHÂN DÂN

THÀNH PH

?

H

?

CHÍ MINH

S

?

:           /

TTr

-

UBND

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

Thành ph

?

H

?

Chí Minh

, ngày      tháng

6

năm 20

2

4

T

?

 TRÌNH

Đ

?

 ngh

?

 xây d

?

ng Ngh

?

 quy

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a

Ngh

?

 quy

?

t s

?

 26/2021/NQ

-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021

và

Ngh

?

quy

?

t s

?

24/2022/NQ

-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022

c

?

a

H

?

i đ

?

ng nhân dân Thành ph

?

 quy đ

?

nh v

?

 n

?

i dung chi, m

?

c chi đ

?

t

?

 ch

?

c các k

?

 thi, cu

?

c thi, h

?

i thi trong l

i

nh v

?

c giáo d

?

c và đào t

?

o

trên đ

?

a bàn Thành ph

?

 H

?

 Chí Minh

Kính g

?

i:

Thư

?

ng tr

?

c

H

?

i đ

?

ng nhân dân Thành ph

?

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t năm 2015; Ngh

?

 đ

?

nh s

?

34/2016/NĐ

-

CP ngŕy 14 tháng 5

năm 2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

đi

?

u và bi

?

n pháp thi hành lu

?

t ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t;

Căn c

?

 Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t ban hành văn b

?

n quy ph

?

m

pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm 2020; Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 154/2020/NĐ

-

CP

ngŕy 31 tháng

12 năm 2020 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

34/2016/NĐ

-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 c

?

a Chính ph

?

;

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c ngày 25 tháng 6 năm 2015; Ngh

?

 đ

?

nh s

?

163/2016/NĐ

-

CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t thi

hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 69/2021/TT

-

BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 c

?

a B

?

 Tài

chính v

?

 Hư

?

ng d

?

n qu

?

n lý kinh phí chu

?

n b

?

, t

?

 ch

?

c và tham d

?

 các k

?

 thi áp d

?

ng

đ

?

i v

?

i giáo d

?

c ph

?

thông;

Xét đ

?

 ngh

?

 c

?

a S

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o t

?

i T

?

 trình s

?

 1239/TTr

-

SGDĐT ngày

8 tháng 3  năm 2024,

?

y ban nhân dân Thŕnh ph

?

 kính trěnh H

?

i đ

?

ng nhân dân Thành ph

?

 d

?

 th

?

o

xây d

?

ng Ngh

?

 quy

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung ph

?

 l

?

c ban hành kèm theo Ngh

?

 quy

?

t s

?

26/2021/NQ

-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021

và

Ngh

?

quy

?

t s

?

24/2022/NQ

-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022

c

?

a

H

?

i đ

?

ng nhân dân Thành ph

?

 quy đ

?

nh v

?

n

?

i dung chi, m

?

c chi đ

?

 t

?

 ch

?

c các k

?

 thi, cu

?

c thi, h

?

i thi trong l

i

nh v

?

c giáo d

?

c

và đào t

?

o trên đ

?

a bàn Thành ph

?

 H

?

 Chí Minh như sau:

I. S

?

 C

?

N THI

?

T BAN HÀNH VĂN B

?

N

1.

Cơ s

?

pháp lý

D

?

TH

?

O

? Y BAN NHÂN DÂN   THÀNH PH ?   H ?   CHÍ MINH     S ? :           / TTr - UBND  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc         Thành ph ?   H ?   Chí Minh , ngày      tháng  6     năm 20 2 4

    T ?  TRÌNH   Đ ?  ngh ?  xây d ? ng Ngh ?  quy ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a    Ngh ?  quy ? t s ?  26/2021/NQ -   HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021  và    Ngh ?   quy ? t s ?   24/2022/NQ - HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022  c ? a    H ? i đ ? ng nhân dân Thành ph ?  quy đ ? nh v ?  n ? i dung chi, m ? c chi đ ?     t ?  ch ? c các k ?  thi, cu ? c thi, h ? i thi trong l i nh v ? c giáo d ? c và đào t ? o    trên đ ? a bàn Thành ph ?  H ?  Chí Minh     Kính g ? i:  Thư ? ng tr ? c  H ? i đ ? ng nhân dân Thành ph ?   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t năm 2015; Ngh ?  đ ? nh s ?   34/2016/NĐ - CP ngày 14 tháng 5  năm 2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?   đi ? u và bi ? n pháp thi hành lu ? t ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t;   Căn c ?  Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t ban hành văn b ? n quy ph ? m  pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm 2020; Ngh ?  đ ? nh s ?  154/2020/NĐ - CP   ngày 31 tháng  12 năm 2020 c ? a Chính ph ?  v ?  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?   34/2016/NĐ - CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 c ? a Chính ph ? ;   Căn c ?  Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c ngày 25 tháng 6 năm 2015; Ngh ?  đ ? nh s ?   163/2016/NĐ - CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t thi  hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c;   Căn c ?  Thông tư s ?  69/2021/TT - BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 c ? a B ?  Tài  chính v ?  Hư ? ng d ? n qu ? n lý kinh phí chu ? n b ? , t ?  ch ? c và tham d ?  các k ?  thi áp d ? ng  đ ? i v ? i giáo d ? c ph ?   thông;   Xét đ ?  ngh ?  c ? a S ?  Giáo d ? c và Đào t ? o t ? i T ?  trình s ?  1239/TTr - SGDĐT ngày  8 tháng 3  năm 2024,   ? y ban nhân dân Thành ph ?  kính trình H ? i đ ? ng nhân dân Thành ph ?  d ?  th ? o  xây d ? ng Ngh ?  quy ? t s ? a đ ? i, b ?  sung ph ?  l ? c ban hành kèm theo Ngh ?  quy ? t s ?   26/2021/NQ -   HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021  và  Ngh ?   quy ? t s ?   24/2022/NQ - HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022  c ? a  H ? i đ ? ng nhân dân Thành ph ?  quy đ ? nh v ?   n ? i dung chi, m ? c chi đ ?  t ?  ch ? c các k ?  thi, cu ? c thi, h ? i thi trong l i nh v ? c giáo d ? c  và đào t ? o trên đ ? a bàn Thành ph ?  H ?  Chí Minh như sau:   I. S ?  C ? N THI ? T BAN HÀNH VĂN B ? N    1.  Cơ s ?   pháp lý

D ?   TH ? O